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Введение

Актуальность темы. Глобальный идеологический сдвиг и слом

привычных границ и запретов в постсоветскую эпоху стали причиной

кардинальных изменений в пространстве культурном и, в частности, в

границах литературных. «Возвращение» литературы русского зарубежья,

Серебряного века и русского авангарда в историко-литературном контексте

и, одновременно, «выход из подполья» «неформатных» прозаиков

способствовали актуализации в культурном пространстве идей обновления

текста, актуализации формальных и содержательных экспериментов. Этому

содействовало и тотальное изменение информационного пространства, в

котором автономность элементов заменялась взаимопроникновением и

взаимовлиянием. В ситуации «разомкнутости» семантических полей

взаимодействие и взаимовлияние литературы и кино представляло собой

потенциально насыщенный процесс, который способствовал появлению

сложных, многоуровневых текстовых образований. Постмодернистская

эстетика с её установкой на игру выводила это взаимодействие из

формального измерения в измерение содержательное и онтологическое. Так,

включение в текстуальное поле инородных фрагментов способствовало

тотальной перекодировке, внутреннему «взрыву» формы и содержательных

концептов, который не только актуализировал и раскрыл новые возможности

текста как системы, как высказывания, но и изменил саму роль читателя в его

взаимодействии с литературным произведением, трансформируя его в

читателя-зрителя.

Этот процесс на рубеже двух столетий завершает этап собственного

становления нового типа текста, разомкнутого и открытого. В авторском

инструментарии утверждаются приёмы и элементы литературной

кинематографичности, с помощью которых писатели получают возможность

создания концептуально усложнённых текстовых конструкций,
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направленных на взаимодействие с читателем через литературную игру и

корреляцию с семантическим полем культуры (как отечественной, так и

мировой). Творчество целого ряда значительных фигур литературного

процесса рубежа XX–XXI вв. представляет собой яркую иллюстрацию этого

процесса.

Таким образом, актуальность исследования объясняется актуализацией

процесса интермедиального взаимодействия между различными видами

искусств. Актуальность обусловливается как теоретическими, так и

практическими причинами. Теоретический аспект актуальности

исследования состоит в расширении представления о взаимовлияния

литературы и кинематографа на современном этапе, а также в том, что

кинематографические приемы в современной прозе рассматриваются в

различных жанрах (романе, рассказе, драматургическом тексте «для

чтения»). В историко-литературном аспекте необходимо восполнить пробел

в исследовании специфики воплощения приемов кинематографичности в

современной словесности на материале конкретных писательских практик в

результате углублённого постижения индивидуальных художественных

систем избранных прозаиков.

Подчеркнем, что социокультурная ситуация последних трёх десятилетий

отчетливо демонстрирует, что литература развивается не только посредством

тесного взаимодействия с другими видами искусства, но – шире – с другими

медиа-сферами. Конечно, акционизм авангардистов и футуристов,

«видеомы» «шестидесятников», перформансы 1980-х – начала 1990-х гг. как

непосредственные воплощения синтетической художественной природы

хорошо известны. При этом формальные и эстетические эксперименты конца

1990-х и «нулевых» в прозе, поэзии, драматургии, делающие современную

литературу принципиально незамкнутой, открытой для диалога и свободных

интерпретаций, разумеется, свидетельствуют не только об обновлении ее

ключевых формально-содержательных характеристик, но фактически о

глубинных изменениях современной словесности, которая теперь вынуждена
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конкурировать, по точному замечанию Я. В. Солдаткиной, «с индустрией

развлечений и реагировать на перемены в самих принципах чтения как

познавательной и эстетической деятельности» [319, с. 136], и становится

технологически «интерактивной».

Современный мир находится в процессе построения

«информационного» общества (М. Кастельс, М. Маклюэн, Д. Риффкин), в

постоянной трансформации через включение новых аспектов и новых

акторов генерирования смыслов, отказ от целостности, «завершённой

формы» [407, с. 97]. Это приводит к развитию взаимозависимых и

потенциально незавершимых многоуровневых мультимедийных систем, к

переориентации отношений «вербальное – невербальное» в пользу

вневербального. С расширением сети Интернет, всё большей

взаимоинтеграцией медиа происходит переключение на визуальный формат.

Последний – в связи с большей ликвидностью – «освобождается» от

зависимости к вербальному коду, становится равным ему или же начинает

доминировать, тогда как вербальный код, его формы и элементы, в свою

очередь, сводятся к функции комментирования, интерпретации видимого [53,

с. 18–19.]. При этом и сама литература пытается сблизиться с материей

окружающего пространства, его визуальностью – через фиксацию

«тщательно воссозданной и слепой реальности»: «Исчезают синтаксис и

семантика – вместо явления объекта его принуждают к явке с повинной и

допытываются с пристрастием подробностей о его разрозненных

фрагментах; никакой метафоры и метонимии, одна имманентная череда

фрагментов под полицейской властью взгляда. <…> Долой старые иллюзии

рельефа, перспективы и глубины (пространственной и психологической),

связанные с восприятием объекта: вся оптика, вся скопика в целом

становится операциональной, располагаясь на поверхности вещей, взгляд

становится молекулярным кодом объекта» [78, с. 149–150]. Потому

«классическая печатная» литература уже не в состоянии претендовать на

главенствующую позицию в культуре, где преобладает визуальный код,
5

визуальное повествование (кино, телевидение, Интернет). Однако, несмотря

на это, литература как смысловое поле не сводится к чисто утилитарной

функции и продолжает вырабатывать новые способы собственного

бытования, в том числе, через всё большую интеграцию с другими формами

медийного пространства.

Успешный литературный проект сегодня подразумевает широкую

рекламную кампанию, продвижение в медиа-сфере и не заканчивается

публикацией, он продолжается в кино- или теле-экранизации, в театральной

постановке, в выходе в формате цифровой и аудиокниги, в комикс-формате, в

переводе её на другие «неклассические» языки (к примеру, эмодзи), через не-

авторское продолжение (fan fiction) и систематическое копирование,

пиратское и лицензионное. При успешной реализации литературного

проекта, он, генерируя дополнительный контент, может быть потенциально

не завершимым. К тому же, для более продуктивной реализации текста как

«товара» сама текстовая организация претерпевает изменения. Следуя тому,

что модели восприятия вербального текста меняются под влиянием

визуальных медиа, создаваемые литературные (так же как и иные –

кинематографические, игровые) сюжеты становятся более «ликвидными».

Они способны включаться и разворачиваться в различных медийных

форматах, «перетекать» между ними, игнорируя границы, способствуя

упразднению иерархии внутри той или иной культуры. Литература, следуя

принципу информационного потока, трансформируется в контент, который

отменяет оппозицию «Art – Fine Art – High Art» (Дж. Рёскин): являясь лишь

частью общего, литература на равных предстаёт и как «пакет» данных, и как

многоуровневое семантическое вербальное образование, которое

взаимосвязано с общим информационным потоком. К примеру, та же

экранизация является фактически обязательным элементом бытования книги

в пространстве массовой культуры. Конечно, в этом процессе новый

медийный формат задаёт свои условия для развития сюжетов, что приводит к

их трансформации в процессе интеграции, и сами сюжеты не преодолевают
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«семантических потерь» при медийном переводе, но сводят их к минимуму

или смещают акцент на генерирование новых смыслов.

Кроме того, само пространство литературного текста ищет новые

способы контакта с внетекстовым пространством, экстратектовыми

элементами, новые методы семантической наполняемости. К примеру,

иллюстрация в текстах В. Г. Зебальда становится не просто дублёром текста,

но дополнительным семантическим узлом, расширяющим текст и

сталкивающимся с ним же. Полиграфия и дизайн работают не только на

продвижение текста как товара, но и становятся способом дополнительного

означивания, акцентирования тех или иных его смыслов (будь то дизайн

обложек романов М. Шишкина, подбор иллюстративного наполнения

произведений Бориса Акунина или шрифт в «пузырях» на страницах

комиксов).

Происходит и переориентация текстовых структур как таковых. Текст

обретает новое звучание, новую визуальность. Теперь он не стремится к

генерации уникальных образов. Современная медийная ситуация

переизбытка информации – визуальной, вербальной, звуковой – делает

работу воображения излишней, предоставляя для конструирования

предметов и нарративных схем литературного произведения огромный

каталог уже готовых образов, максимально проработанных культурой,

массовой и элитарной. Литература, конструируя полихудожественный,

полисемантичный текст [420], в определённой степени следует унификации

моделей рассказывания (через использование устойчивых жанровых

структур), в том числе – чтобы соответствовать «компетенциям»

современного реципиента, чьё восприятие всё более сформировано для

считывания визуального текста. Так, литература для создания своей образной

схемы и фабульной, сюжетной структуры использует модели,

предоставляемые культурой, комбинирует их, предлагая читателю

вспоминать их, играя с сочетанием и интерпретацией этих образов и схем.

[…]


окказиональные миромодели, совмещающие в себе привычные, бытовые

элементы и элементы сомнамбулические, фантасмагорические. Подобная

авторская установка близка к кинематографическому принципу сгущения,

подразумевающему совмещение в едином пространстве гетерогенных, не

сочетаемых в бытовом измерении элементов, то есть здесь хронотопы

предстают «расколотыми». Кроме того, само сюжетное пространство

предстаёт в виде смонтированной конструкции, повторяющей модели

кинематографических текстов, в частности – нарративных моделей сериалов

о службе милиционеров, врачей («Последний сон разума», «Осени не будет

никогда», «Родичи»). Пространства диегетических миров здесь

разворачиваются посредством протагонистов (особенно в рамках

драматических произведений писателя), что также актуализирует
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аудиовизуальный аспект, особенно в аспекте трансформации тела

протагонистов (превращение людей в кур в романе «Сорок лет Чанчжоэ»,

метаморфозы тела Ильясова в романе «Последний сон разума»). Однако

здесь примечательно то, что, исходя из разворачиваемых клишированных

моделей, протагонисты сводят все пространства в единое измерение,

герметичное, «закрытое» по своим характеристикам. Подобное генерируемое

пространство утверждает тезис о гармонии, взаимосвязанности всех героев и

всех событий в едином цикле движения мира («Сорок лет Чанчжое»,

«Последний сон разума», «Осени не будет никогда», «Родичи»).

В цикле повестей «Смерть на брудершафт» Борис Акунин создаёт

пространство текстового эксперимента. Через реализацию авторского жанра

«роман-кино» в повестях генерируется ситуация, аналогичная

разворачиванию кинематографического текста. При явной

аудиовизуальности текста через утилитарный монтаж привычных для

реципиента сюжетных моделей, в «Смерти на брудершафт» утверждается –

через создание дополнительного недиегетического пространства – ситуация

условности рассказываемых сюжетов. Уравнивая плоскость текстового листа

и кинематографического экрана, писатель демонстрирует «вторичность»

текста через совмещение вербальной и визуальной материи (корпус

иллюстраций и фотографий), что говорит о первичности визуального,

видимого и функции текста как комментирующего, описывающего действия

на экране (сам Борис Акунин в цикле предстаёт под маской тапёра (бэнси),

сопровождающего действие «фильмы» своей игрой и повествованием). Цикл

повестей «Смерть на брудершафт» становится своеобразной новеллизацией

от условного кинематографического первоисточника, то есть текстовым

образованием, доказывающим свою «равность» по отношению к

кинематографическому тексту.

Через, условно говоря, кинематографизацию литературного текста (и –

как обратный процесс – романизацию или вербализацию текста

кинематографического, что делает, к примеру, в поздних работах
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Ж.-Л. Годар), через постоянный процесс взаимодействия происходит не

только трансформация того или иного жанра, но и расширение писательских

стратегий, ориентированных на интермедиальное взаимодействие, на «синтез

искусств», открываются новые способы выхода литературы в

мультимедиальное пространство, включения её в общий информационный

(мультимедийный, не имеющий жёстких границ) поток, бытования в

постоянно обновляющемся культурном процессе. В этом потоке,

генерирующем новые принципы интеракций, литературный текст не

растворяется: узурпация одними медиа принципов бытования, повествования

и описания не освобождает другой от этих обязанностей, подобное, скорее,

подразумевает осознание и развитие принципом собственного

разворачивания. Литературная кинематографичность здесь становится одним

из способов утверждения литературы в новой культурной ситуации, одной их

основных характеристик современной словесности, которая способствует не

только конструированию сложных текстовых образований, аналогичных и

отсылающих к образованиям текстов иной кодировки, но и изменению

статуса читателя, трансформации его в читателя-зрителя,

переформатировании модели взаимодействия автор–текст–читатель-

зритель/пользователь и установлению более глубоких связей между текстом

и его реципиентом.

Разумеется, проведенное нами исследование не претендует на то, чтобы

быть «последним словом» по данной проблеме. Напротив – весьма

перспективным и интересным представляется намеченное нами дальнейшее

исследование других «проектов» Бориса Акунина. В силу ограниченного

объема диссертации, за пределами нашего исследования остались романы

В. Пелевина, Дм. Липскерова, В. Сорокина, датируемые вторым

десятилетием XXI столетия («Смотритель», дилогия о вампирах, «Любовь к

трем цукербринам», «Тайные виду на гору Фудзи», «Непобедимое солнце»

В. Пелевина, «Теория описавшегося мальчика» Дм. Липскерова, «Теллурия»,

«Манарага» В. Сорокина и др.), которые весьма репрезентативны в свете
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заявленной проблематики, в связи с чем важнейшей перспективой

исследования может стать их изучение. Кроме того, в силу

«невписываемости» в жанровый контекст нашей диссертации, мы не

исследовали новеллистику и драматургию рубежа XX–XXI вв. (за

исключением драматургического творчества Дм. Липскерова), во многом

кинематографичную в ряде образцов и требующую детального осмысления в

рамках специальной работы. Внимания, по нашему мнению, заслуживает и

сравнительно-сопоставительный анализ первоисточника и сценарного текста,

автором которых является сам писатель (здесь примечательны «Москва»

В. Сорокина, «Герой» О. Погодиной-Кузминой, «Кавказский пленный»

В. Маканина, работы А. Слаповского и т.д.). Наконец, поскольку

рассмотренная нами литературная кинематографичность составляет важную

часть современной отечественной литературы и является существенной

тенденцией в эволюции литературного сознания эпохи и знаменующей

расширение интертекстуального поля, разрушение жанровых границ и

создание синтетических жанровых форм, усиление онтологической

проблематики, использованная нами методология вполне применима для

осмысления романного творчества других писателей 2010–2020-х гг.

(Л. Улицкой, Г. Яхиной, А. Иванова, З. Прилепина, А. Рубанова,

О. Погодиной-Кузминой, и др.).
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