ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Куряева Ильгама Рясимовича**
«Кинематографичность отечественной прозы рубежа XX–XXI веков»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература)

Автореферат диссертации Ильгама Рясимовича Куряева свидетельствует о том, что автором было проведено значительное научное исследование. Заявленная исследователем тема бесспорно представляет научный интерес, поскольку интермедийность составляет одну из ведущих стратегий современного искусства. Так, в произведениях рубежа XX – XXI вв. частым и узнаваемым оказывается взаимодействие вербальных, визуальных, аудиальных стратегий, в частности, одной из актуальных проблем современного литературоведения является взаимодействие литературы и кинематографа. Все это, бесспорно, свидетельствует об **актуальности** предпринятого исследования.

Научная новизна работы заключается в определении исследователем существенных характеристик литературной кинематографичности отечественной прозы середины 1990-х – 2000-х гг., а также в осуществлении системного подхода к её осмыслению – в работе диссертанта впервые проведен системный анализ отечественной прозы середины 1990-х – 2000-х гг. в аспекте литературной кинематографичности, выявлены и проанализированы ключевые кинематографические принципы, воспринятые современными прозаиками.

Следует отметить строгую структурированность автореферата и чёткость выдвигаемых на защиту основных положений, ясное понимание автором целей и задач исследования, логику и последовательность их решения, системность доказательств. Определяя темой своего исследования «Кинематографичность отечественной прозы рубежа XX–XXI веков», диссертант опирается на обширный **материал исследования** (произведения В. Пелевина, В. Сорокина, Б. Акунина, М. Шишкина, Д. Липскерова), что указывает на серьезность, масштабность, разносторонность проведенного научного изыскания и подтверждает утверждение И.Р. Куряева о том, что Отечественная проза середины 1990-х – 2000-х гг., отличается гетерогенностью и содержит в себе эклектичные, синтетичные образования, созданные посредством множества разнообразных приёмов, в том числе, связанных с кинематографическим кодом. В ходе исследования И.Р. Куряев убедительно доказывает, что в общем контексте синтеза искусств литературная кинематографичность становится одной из основных характеристик современной литературы, способствует конструированию сложных текстовых образований и, что не менее значимо, изменению статуса читателя, трансформации его в читателя-зрителя и установлению более глубоких связей между ним и текстом.

Теоретическая значимость работы заключается в детальном исследовании понятия литературной кинематографичности, принципов её воплощения, путей влияния на работы других писателей, что, безусловно, открывает новые пути к дальнейшим исследованиям. С этим же оказывается связана и неоспоримая **практическая значимость** работы, результаты которой могут быть использованы в преподавании вузовских курсов по истории и теории литературы, в подготовке учебных и методических пособий.

Обозначенная во Введении теоретическая и методологическая основа исследования показывает, что автор владеет исчерпывающей научной литературой по теме и необходимой исследовательской базой. Перечень опубликованных работ убеждает в их соответствии тематике диссертационной работы и её основным положениям.

В целом автореферат диссертации И.Р. Куряева, как и впечатляющая апробация работы (среди публикаций автора семь – в изданиях, рецензируемых ВАК Министерства образования и науки РФ, а также три – в изданиях, входящих в Международную базу, индексируемую WoS), полно и обстоятельно раскрывает содержание диссертации «**Кинематографичность отечественной прозы рубежа XX–XXI веков**» и подтверждает ее соответствие специальности 10.01.01 – «Русская литература», а также требованиям, установленным в «Положении о порядке присуждения ученых степеней» Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п. 4 – история русской литературы XX–XXI веков, п. 8 – творческая лаборатория писателя, индивидуально-психологические особенности личности и её преломлений в художественном творчестве, п. 9 – индивидуально-писательское и типологическое выражения жанровостилевых особенностей в их историческом развитии), а автор диссертационного исследования, **Куряев Ильгам Рясимович**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по.

«02» апреля 2021г.

Биберган Екатерина Сергеевна

Сведения о составителе отзыва:

Биберган Екатерина Сергеевна
Кандидат филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература),
доцент кафедры медиалогии и литературы
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»
191186, г. Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2.
Тел. раб. (812) 318-97-48
Тел. моб. (931) 371-43-32
E-mail: ebibergan@yandex.ru

Не возражаю против включения моих персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки.

Подпись руки

Биберган Е.С. заверяю

Ведущий специалист по кадрам

И.А. Платонова